

2020年3月期 第3四半期累計期間 業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	第3四半期累計期間			通 期		
	前 期 実 績	当 期 実 績	前期比 (増減率)	前 期 実 績	当 期 予 想	前期比 (増減率)
売 上 高	53,487	53,581	93 (0.2%)	72,376	73,000	(0.9%)
国内売上高	33,118 (61.9%)	33,517 (62.6%)	398 (1.2%)	44,587 (61.6%)	45,690 (62.6%)	(2.5%)
海外売上高	20,368 (38.1%)	20,063 (37.4%)	△ 305 (△1.5%)	27,788 (38.4%)	27,310 (37.4%)	(△1.7%)
営業利益	2,834 (5.3%)	2,742 (5.1%)	△ 92 (△3.3%)	3,669 (5.1%)	3,100 (4.2%)	(△15.5%)
経常利益	3,003 (5.6%)	2,860 (5.3%)	△ 143 (△4.8%)	3,918 (5.4%)	3,100 (4.2%)	(△20.9%)
特別損益	△ 484	2	487 -	△ 488	△ 20	-
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,548 (2.9%)	1,995 (3.7%)	446 (28.8%)	2,010 (2.8%)	1,900 (2.6%)	(△5.5%)
為替(売上換算)レートUSD/円	109.6 円	109.2 円	△0.5 円	110.4 円	109.1 円	
為替(売上換算)レートユーロ	131.0 円	122.7 円	△8.3 円	130.4 円	122.1 円	
為替(売上換算)レート 元	16.8 円	15.9 円	△1.0 円	16.7 円	15.8 円	
事業別売上高	53,487	53,581	93 (0.2%)	72,376	73,000	(0.9%)
楽器教育	43,593 (81.5%)	43,335 (80.9%)	△ 257 (△0.6%)	58,586 (80.9%)	58,650 (80.3%)	(0.1%)
素材加工	7,835 (14.6%)	7,418 (13.8%)	△ 416 (△5.3%)	10,606 (14.7%)	9,900 (13.6%)	(△6.7%)
その他	2,059 (3.8%)	2,827 (5.3%)	767 (37.3%)	3,183 (4.4%)	4,450 (6.1%)	(39.8%)
事業別営業利益	2,834 5.3%	2,742 5.1%	△ 92 (△3.3%)	3,669 5.1%	3,100 4.2%	(△15.5%)
楽器教育	2,044 4.7%	1,947 4.5%	△ 97 (△4.8%)	2,578 4.4%	2,160 3.7%	(△16.2%)
素材加工	858 11.0%	846 11.4%	△ 11 (△1.4%)	1,131 10.7%	990 10.0%	(△12.5%)
その他	△ 49 -	26 0.9%	75 -	7 0.2%	40 0.9%	(471.4%)
鍵盤楽器販売金額						
ピアノ	18,153	18,094	△ 58 (△0.3%)	24,274	24,480	(0.8%)
国内売上	2,793 (15.4%)	3,057 (16.9%)	264 (9.5%)	3,614 (14.9%)	3,970 (16.2%)	(9.9%)
海外売上	15,359 (84.6%)	15,036 (83.1%)	△ 322 (△2.1%)	20,659 (85.1%)	20,510 (83.8%)	(△0.7%)
デジタルピアノ	6,216	6,417	200 (3.2%)	8,681	8,870	(2.2%)
国内売上	1,934 (31.1%)	1,892 (29.5%)	△ 42 (△2.2%)	2,538 (29.2%)	2,660 (30.0%)	(4.8%)
海外売上	4,282 (68.9%)	4,525 (70.5%)	243 (5.7%)	6,142 (70.8%)	6,210 (70.0%)	(1.1%)
電子オルガン	485	220	△ 264 (△54.4%)	649	250	(△61.5%)
国内売上	46 (9.5%)	55 (25.2%)	9 (19.6%)	62 (9.7%)	85 (34.0%)	(37.1%)
海外売上	438 (90.5%)	164 (74.8%)	△ 273 (△62.3%)	587 (90.3%)	165 (66.0%)	(△71.9%)